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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

RELATÓRIO SOCIAL 69/2021

IDENTIFICAÇÃO
Usuária; Inaura Moreira da Silva Sousa
CPF: 014.572.733-57
RG: 024193072003-0
Endereço; Rua Davinópolis, SN, Bairro Vila Davi, Buriticupu/MA
Assunto: Benefício Eventual (Aluguel Social)

Em visita domiciliar realizada no dia 14 de dezembro do corrente ano, na
residência da Sr.^ Inaura Moreira da Silva Sousa, com endereço à rua
Davinópolis, S/N, Bairro Vila Davi, município de Buriticupu/MA, para analisar o
contexto socíoeconômíco e familiar, para fins de renovação de aluguel social, foi
averiguado se a usuária em questão está no perfil para permanecer em
realocação como beneficiária do aluguel social. Ficando constatado que a família
é composta por 05 (cinco) membros, sendo: a usuária, o esposo-Bento e três
filho(a)s.

A família informou que não deseja permanecer na residência do endereço
supracitado. Diante do exposto informou nova residência, que fica localizada na
rua Davi Alves Silva, n° 295, Vila Davi. A casa possui 07 (sete) cômodos, sendo:
02-quartos, 01-sala, 01- cozinha, 02- banheiros e 01- dispensa, com lavanderia,
construída de tijolos, com revestimento, coberta de telha, piso de cerâmica em
perfeito estado de conservação em todos os cômodos da casa, com área de
lavanderia, água canalizada. A família passará a residir nesse novo endereço a
partir de 01 de janeiro de 2022.

A renda familiar não foi informada, embora tenha sido informado que
devido a situação especifica da presente demanda, não influenciaria na
concessão do benefício. Anteriormente a família recebia o benefício do
Programa do Governo Federal o Bolsa Família, e a renda provinha do trabalho
de mecânico sr. Bento. De acordo com informações expressas pelo o esposo
(Bento) da Inaura, ele está trabalhando no Estado do Pará, no entanto, não quis
informar a renda atuai da família.

Anteriormente a família residia em área classificada como de risco (rua da
Piçarreira, s/n, na Vila Santos Dumont), e tiveram sua casa demolida, foram
realocados, conforme Decisão Judiciai proferida nos autos n° 0800952-
42.2019.8.10.0028.

Vale ressaltar que anteriormente o benefício do aluguel social estava em
nome do sr. Bento da Silva Sousa, esposo da Inaura, que devido dificuldades
em comunicação com o mesmo, o benefício e renovação contratual do aluguel
social passou a ser concedido em nome de sua esposa.

Parecer Social- Diante das informações colhidas e expostas no ato da visita
domiciliar, e conforme o art. 6° da CF/1988, que rege o direito à moradia,
expresso esse parecer favorável a permanência da família como beneficiária do
aluguel social, ao mesmo tempo em que solicito á Prefeitura Municipal de
Buriticupu/MA o comprometimento com o aluguel social da família, durante 06
(seis) meses a partir de 01 de janeiro de 2022, visto que, não foi resolvido de
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forma definitiva sua situação de moradia e a família ainda encontra-se em estado
de vulnerabilidade social.

Buriticupu, 15 de dezembro de 2021.
Gomessa

Francildf

Francilda Sousa Gomes

Social

Assistente Social-CRESS N° 06318- 2^ Região/MA
Secretária Municipal de Habitação
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RELATORIO DO IMÓVEL DE ALTO RISCO

oL^ 3Jv^ S]^
NOME:

ÜTJjy-k:^

IDADE: 3 N° DE PESSOA NA FAMÍLIA: C)3

_TELEFONE:

TEMPO DE MORADIA:
'^cCÁ JA^mwVy£^

ENDEREÇO:

BAIRRO:

RENDA FAMILIAR:

TIPO DE MORADIA: { y) TAIPA { ) MADEIRA ( ) TIJOLO (  ) OUTRO:

Informações das condições de moradia e motivo da permanência.
-  -■ A

yv\4>/íyu.c/^
^ QCÂ^^ ^ ^ _

0^00^5

Síntese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da força tarefa, às famílias que se
encontram em área de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o
aluguel social como auxilio para essas famílias que se encontram em situação eminente de risco.

{% ACEITA A PROPOSTA <  ) NÃO ACEITA A PROPOSTA

Observações:

0o3LdedeBuriticupu - MA

a

Responsável pelo imóvel

FrancUda
/3ss»

CRPCC ●: 4^

usa Gomes
^Social
'  —W4-

Entrevistador(a)
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TERMO DE PERMANÊNCIA DE REALOCAÇÃO ^fF0LHASJ
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declaro está ci

LHK‘^'^O'^Xno^-0CPF

\ /J,Endereço +

ente:Na data

Na qual fui orientado (a) pela SEMUHAB, sendo que por minha responsabilidade estou

concordando com a permanência no imóvel que fui realocada pela Prefeitura Municipal de

Buriticupu-MA, da área classificada como de risco onde residia conforme Decisão Judicial

proferida nos autos n° 0800952-42.2019.8.10.0028.

Buríticupu-MA

í7

GomesFrancilda S
 Assiatg

CRESS N‘ oér

tãl

MA8.2' Região

Assinatura do Técnico Responsável

Assinatura do Morador

Prefeitura Municipal de Buriticupu-Ma
Rua São Raimundo, ns 01, Centro, CEP: 65.393-000, Buriticupu-MA

CNPJ; 01612525/0001-40



RELATÓRIO DO IMÓVF.I.

NOME:

 gL^

CPF: õ\l/. 5^ IDADE: /H N“ DE PESSOA NA FAMÍLIA: qS

'^íol^5

TELEFONE:

ENDEREÇO: ^

BAIRRO: \JaJ^ :C*nl

'^TI£qRENDA FAMILIAR: TEMPO DE MORADIA:

TIPO DE MORADIA: { ) TAIPA ( ) MADEIRA ) TIJOLO (  ) OUTRO:

Informações das condições de moradia e mmívo da permanência.

,  í!t^L)^7À) (3fT]€cle^, Ae^n^p/^; p oi-
qI - X çO~ ,y rJ-~Aye6f?^^nJx'- ̂  (jQ^'^7

JIc\ ● C^hy^írú/.j. oí&^— r.^

çfj n/Ai9- çfj ú^Li^Tnw.

yçfl ■ ^^vStTi \JcA^t£a ílry\ (5>s Cé'>'ruy'/^9á »

U^'>2^ly
>yn

p6'^^'jàQ

Síntese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da força tarefa, às famílias que se

encontram em área de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o

aluguel social como auxilio para essas famílias que se encontram em situação eminente de risco.

{  ) NÃO ACEITA A PROPOSTAACEITA A PROPOSTA

Observações:

iÜ dedeBuriticupu - MA

Responsável pelo imóvel

PnnGlIda Sousa Gomos
4ss/ste7fe Social

Entrevlstador(a)

iSo M4
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RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Casa própria onde residia a Sr.^ Inaura Moreira da Silva Sousa localizada na Rua da

Piçarreira, s/n^, Vila Santos Dumont, Buriticupu-Ma.

t.4\ ,;i L/-

Casa alugada para a Sr.^ Inaura Moreira da Silva Sousa localizada na Rua Davi Alves

Silva, n5 295, Vila Davi, Buriticupu-MA.
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SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS

DISPENSA DE LICITAÇAO

AO Sr. Darlan Rodrigues Teixeira Bezerra
CPF: 007.812.143-43

ENDEREÇO: Rua Antonio dos Anjos, 51, Vila Sousa Landia, Buriticupu - MA

Prezados Senhores,

Objetivando a locação de imóvel para Aluguel Social, foi verificado que o situado

na Rua Davi Alves Silva, n^ 295, Vila Davi, Buriticupu - MA, de propriedade/posse do

sujeito em epígrafe, apresenta as condições físicas e de localização ideais às

necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia

Solidária, sendo assim, solicitamos, se for de interesse deste, documentação abaixo para

verificação das condições de habilitação e possível contratação:

Documento com foto

Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.);

Dados bancários (Banco/ n^ Agencia / n^ conta);

Comprovante de Residência do Locador;

Comprovante de Residência do imóvel a ser locado;

Registro do imóvel em órgão competente ou declaração de posse;

a)

b)

c)

d)

e)

f)

Buriticupu - MA, 06 de janeiro de 2022.

Stc Mur, -ciai

Portarjw/

Euzílene Gonçalves Lopes da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
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Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A.
CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.615.11-3
Alameda A, Qd SQS, n“100, Loteamento Quitandinha,
Altos do Calhau - Sâo Luís - MA. CEP: 65.070-900

Página 1/1eostatorial
iKtRlilA

ClasMflcaçao: RssKlencial Pleno Tipo de Pomecimenlo. MONOFASICO

TemâoNomxalDisp 220V Lm Mn 202 V L>nMax:231V

Data das

Leituras

Leitura Anterior

25/10/2021

Leitura Atual

25/11/2021

N° de Dias Próxima Leitura

24/12/202131DARLAN RODRIGUES TEIXEIRA BEZERRA

INSTALAÇÃO: 2000024913
CPF: ’*'.812.14'-**

R. ANTONIO DOS ANJOS , 51 , VILA SOUSALANDIA
BURITICUPU - CEP; 65393-000 - MA

Parceiro de Negócio

45575187 Conia de Energia B«trica|Nola Piscai |S«(ie 8 002825340

N*eaPalur8 0202111002825340 jCFOP'S2Sa'AA

DATA OE EMISSAO 2S/11/2021

Conta Contrato

3000450773

Conta Mès Vencimento Total a Pagar

R$ 120,6111/2021 02/12/2021

INFORMAÇÕES PARA O CUENTE
● Inroimamosquesua conla contrata esta apta aparttalpar do programa de ImertMi a reduçSo de consumo con/arme RES CREO n*02, com meta de consumo mensal de ate 31 80 kWh. Sua média de consumo apurado ate

NOV/21 *de10Z45 kWh ● Períodos: Band TarV : Vermelha : 26/10-25/11 ● Bandeira Tarltane Escassea HkJnca Nov/21 custo ataclonal de RS 14.20 a cada 100 kwn.

Quanl. Tarifa Valor(RS)
Unit.(R$)

Itens de Fatura Base/RS) Aliquala(le) Vator(R$)Trtauta

22.4511225

89.80

83 80

20.0000

1.1750

5.4119

ICMS

107 0,642070 68.69

12.25

Consumo

Adicionei Bandeira

Adicional Bandeira

ICMS

1.06PIS
4.86COFINS

2.94

22.45

1,06PIS
NOV/20 C

DEZ/20 C

JAN/21 C

FEV/21 C

MAR/21 C

ABR/21 C

MAI/21 í

JUN/21 í

JUL/21 C

AGO/21 C

SET/21 C

OUT/21 C

NOV/21 [
^3Ativo

] 100
4,66COFINS

107

c 87ITENS FINANCEIROS

CIp-lIum Pub Pref Munic
Multa

Juros

O5,77 100
N

2,32 116S
0,27 U ] 136

M
92O

] 74
k

71W
]h 95

102

112]

107

ConsimoConsl

Medidor
Reservado ao FiscoPosto Horaito Letuia

Antenor

lertura

Atual
Medidor Grandeza

1.00 107 kWh4 790 4 897ATIVO TOTAL10140777213 Ccrvsumo E3CA.17A7.DA02.2199.4693.517D.97C2.EB28

N° do Programa SocialResotugâo ANEEL Apresentação

2925/21 25/11/2021

REAVISO DE VENCIMENTO

Ouvidoiia equatorial 0800 2S6 9803

Ltsaun zfatuldde » morr-.
ce Uâp.jrvls a Sesta rUrriher irhàr Ikh

Af éotú Nactantl de (■«tta EWinu (AMEEU K7
!iMi«cre:u*edr;elr’cr'n t>»er.nMs.

CENTRAL DE ATENOIMENIO
LIGUE GRÁTIS 116
ATENDIMENTO GRATUtTO 24H

ibr

Pague através do PIX.

' É mais fàcilldade pra

- você.

, Para realizar o pagamento,

utilize 0 QR CODE abaixo.

001 -9 00190.00009 03373.382179 00229.005178 1 00000000012061 ,BANCO DO BRASIL
WNCIkKNTO

02/12/2021
AGÉNCIAC<V>lC0 3tN[MClAHtO

lOtAl oe “AfiWJtXTO

PAGÁVEL PREFERENCIALMENTE NO BANCO OO BRASIL
er NEFiciARio refeo£nciaMStAlACXO

2000024913EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIB. OE ENERGIA S.A. 11/2021
NuuenoocntiLAEHc (MT* CeOCe.SSAMENIO NOSSO NUV>jtio ACCJIL0*T*OOCUWtNTU

33733821700229OOS26/11/2021OM N0202111002S2634026/11/2021
ESI>8CILUOe(M (●ivAion urxuvÇNioQUANIlOAUE VALORCAHItiRAUSO 00 SANCO

£VfJB:120,61R$17 op
H05$CONTO AftAi.Mf f. UINF0RMA(23ES de RESPONSABILOApE 00 BENEFiaARlO

PAGÁVELWTOOAS AS INSTÍTUlMÊS BANCARIA^
EM CASO DE ATRASO, MULTAS. JUROS E CORREÇÃO SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA. (●)(X/TRASl)‘ UuCOiS

(«1 MULTA e
l.lOUTROSACRSSClUOs

(.) VALOR (XIBRAOO

Ficha de Compensação
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Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A.
CNPJ: 06^T93«Mm-a4 \ ínsc. EsCaduat 120315.11-3
Alameda A, Qd SOS, r^lOO, Loteamento Qurtandir^a,
ANos do C^iau - São Luís - MA. CEP: 65.070-900
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Cansfta^ iteam^Osie TseãeFamacam mKnISCO

L
TamtoNomnafDlv 22DV UmMn.202y LxRUK23tV

- I Data das ; Ledura Anterior

;  Leifcras i 19^0^1 t

!
t

i

Leàbara AÍÊ^ ! de Oas I Práura Latura~|

19/11/2021 ; 31 j 21/120021 j
DARLAN ROOFOGUES TElXaRA BEZEPRd

INSTAIAÇAO; 41965534
CPF: ●**.812.14‘--
R. OASd ALVES 5A.VA . 295 . A VL DAVI
BURTICUPU - CEP: 65393400 - MA

1

Pareaggdellig/lciB
; ' (45575187 Centiat£ee9B£icn^*a»f«»iiScr«S osaxcsne

W-daFKun <aurTUSasS2?a IC10P12E&M

OATACEEW5SAO «niOOTI

Conta CoolrMri

41985534
I

COTtta Mês VencanofAo Totata

11/2021 26/11/2021 R$ 26,88 i

L
} fORIiACÕ6SPARAoaM=iny

● Pwwdes Bmd T»»?- WiwaBw:aywt- ● ara£xaT«<ünaie«a9««t»«encaHBx2>cu>»aa>SM*a^ (4<9acaU UBMKi

rtansdeFabira QuanL Tat^ VakMifS)
UntjWS)

r>ttMD ryiiiifn: M^aaag%i ViauffS)
cus 0,00 DOO 0.00

CMSfc» de daportOiWade
AtfcaonM &gjdeaa

Adioonal Dandeva

1925 PS 2S.1S
25 *É

Vt/50 0,29
261 .< ££F«6 I3t

1.&4
PS 029
conNs 12?

NOV/20
OEZ720

JAN/21
FEV/21

UAR/2T

ABR/21
MM<21

JUN/21
JUU21

AGOfZI
SETm

OUT/21
NOV/21

xa»

68
74IfBB FOMNC8ROS

CM fcmPuOPreiMuftc.

!
c1.18 63
O0.49 64H

Q6SJVOft S 46
U 4
M

64O
154

k
164W

h 158
104

15
0

ConsixnoGumma PeseHonno Laejra Ccnst
MnMv

MeMor LMU3 Resetvado ao Fbco

OMR)xJNomrAL Tcsat2S0Bt1tXI 513F.FC12ffiSPfiBD3.91DC.SC47ASFB.D99F
|l-

ji BespkjçlDAWEEL || j
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í  2925/21 1911/2021

V ao Soòai >
I

REAVISODCVEilCmBfTO

>

I

1  'Srk#4«r^. ten c
C£»1M. K

UGUE GRÁTIS 116
ATE7«£M»nO CPAIUnO

I O «s ^-2^. A» {«

E acesse o nosso site e baixe o nosso app, para:
'-'f) ● Solicitar troca de titularidade
^ ● Solicitar religaçào

● Informar falta de energia
equatorialenergia.com.br

*Osv,r4>»<)UA thpAppStore

^ CtJOgTi- play

r— nosso Whatsapp, efaie com a Clara, para:
-Informar falta de energia
● Pedir a segunda via da fatura
●Cadastro de Tarifa Social Baixa Renda

(98) 2055-0116

Conte com os nossos
canab digitais e
resolva tudo sem sair
de casa, conheça: O

Competência: Vator cobrado (RS):
2ÉtS

Venanwilo:Nome do Chente:
DA/aXM mjORGUES TtKEfW BO£RRA

C.C: Urudade de Leitura:
Bri2fi005 ?Tí2cai

FATURA ARRECADADA ● NÃO RECEBER



TERMO DE POSSE

Eu, DARLAN RODRIGUES TEIXEIRA BEZERRA , brasileiro (a), portador do RG n°

159481920000 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n° 007.812.143-43, residente e domiciliado na Rua

Antônio Dos Anjos n®51. Bairro: Vila Sousalandia, Município de Buriticupu, Estado do Maranhão,

DECLARO, para os devidos fins e efeitos legais, perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social de Buriticupu - SEDES, que sou LEGÍTIMO POSSUIDOR, de forma contínua e incontestável,
de um imóvel urbano contendo uma CASA DE ALVENARIA situada na Rua Davi Alves Silva,n°295

, Vila Davia, conta-contrato 41985534, Município de Buriticupu, Estado do Maranhão, há cerca de 06

(Seis) anos, sendo esta posse mansa e pacífica, nos termos da legislação pertinente. Declaro ainda, sob

as penas da Lei, que não está em andamento nenhuma ação judicial tendo por objeto a posse do imóvel

acima referido (demarcação, divisão, retificação de área, registro ou outros). Assim sendo, como

posseiro, firmo a presente declaração testemunhada pelos presentes assinados, comprometendo-me a

registrá-la ainda em Cartório de Títulos e Documentos.

Buriticupu/MA, 13 de Dezembro de 2021.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURÍTICUPU

DESPACHO

À Comissão de Avaliação de Imóveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliação do imóvel da

Sra. Darlan Rodrigues Teixeira Bezerra, localizado na Rua Davi Alves Silva, ne 295, Vila

Davi, Buriticupu - MA, para locação de imóvel para moradia da família da Sr{a). Inaura

Moreira da Silva Sousa, em virtude da sua residência se tratar de imóvel classificado em

área de risco pela Defesa Civil, de acordo com a decisão judicial proferida nos autos n^

0800952-42.2019.8.10.0028.

Buriticupu - MA, 10 de janeiro de 2022
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Euzilene Gonçalves Lopes da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

Trabalho e Economia Solidaria



TERMO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEL

De acordo com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso IV, conforme avaliação efetuada pela

comissão de avaliação de imóveis, composta por 03 (três) membros abaixo assinados, depois de

pesquisa e estudos, a presente comissão, nomeada peia Portaria n“ 06/2021/SEDES, avaliou que o

imóvel localizado na Rua Davi Alves Silva, n- 295, Vila Davi, Buriticupu - MA, está compatível com o

valor de mercado, imóvel este destinado para moradia por tempo determinado da família da Sra.

INAURA MOREIRA DA SILVA SOUSA, portadora do RG: 024193072003-0 e CPF: 014.572.273-57. Esta

comissão de avaliação ressalta que o imóvel supracitado está em perfeito estado de conservação, e é

0 que melhor se adequa à finalidade acima referida devido ao espaço e localização, sendo locado no

valor de R$: 400,00 (quatrocentos reais) mensais.

Buriticupu/MA, 10 de janeiro de 2022.
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